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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut senest i 2017 at søge 

dialog med kommunerne om behovet og muligheden for at etablere en særlig 

rådgivningstjeneste for ældre. Resultaterne af dialogen med kommunerne og de videre 

påtænkte tiltag og finansieringsmuligheder omkring at styrke rådgivningen for ældre 

skal seneste til FM 2018 skriftligt afrapporteres til Inatsisartut. 

(Medlem af Inatsisartut, Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Svarnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Sociale Anliggender, Familie, Ligestilling og Justitsvæsen) 

1. behandling 

 

 

Naalakkersuisut takker for forslaget.  

 

For Naalakkersuisut er værdighed nøgleordet i koalitionens ældrepolitik - den tager 

udgangspunkt i balance og kvalitet. Det skal være dejligt at blive gammel i vort land. Det er 

for koalitionen meget vigtigt, at vi sørger for, at ældre tager aktiv del i deres hverdag.  

 

Der bliver flere ældre, og dermed flere ældre pensionister, som har behov for adgang til 

ældrepleje og god rådgivning. I 2030 vil der være dobbelt så mange pensionister som i dag. 

Det er positivt, at folk lever længere, og at der bliver flere ældre.  

 

Det er en væsentlig opgave for samfundet at skabe trygge rammer for de ældre medborgere. 

Tryghed indebærer bl.a., at der er mulighed for rådgivning om sociale og økonomiske 

forhold, bl.a. pensionsforhold.  

 

Naalakkersuisut har etableret en socialstyrelse, som primært har til opgave at støtte 

kommunerne i deres opgavevaretagelse på socialområdet. Til socialstyrelsen knyttes et 

udviklingsråd, hvor bl.a. kommunerne er repræsenteret. Herved sikres en løbende tæt dialog 

om udviklingen af socialfaglige tilbud – i byer såvel som bygder – også på ældreområdet. 

 

I socialstyrelsen vil der også være mulighed for at hente rådgivning og vejledning til ældre 

vedrørende deres forhold. Rådgivningen kan være om pension, boligsikring, mulighed for at 

blive boende i eget hjem frem for at skulle flytte til alderdomshjem, samt andre sociale 

forhold, som har betydning for ældres hverdagsliv. Der kan være et særligt behov for 

rådgivning til ældre, som bor steder med meget begrænsede faciliteter og muligheder.  

 

Med disse bemærkninger indstilles forslaget til godkendelse.  

 


